Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Tabuleiro do Norte – Ceará - Fones: (88) 3424.2034
Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA

3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 14ª LEGISLATURA.

02/09/2015.

LEITURA DA ATA:

▪ 8ª Sessão Ordinária do 2º Período da 3ª Sessão Legislativa da 14ª legislatura.

LEITURA DO EXPEDIENTE:

▪ TCM – ofício Circular nº 34/2015, recomendação aos Senhores Presidentes das Câmaras Municipais;

▪ Mensagem Nº 025/2015, ao Projeto de Lei Nº 066/2015, de 28 de setembro de 2015, de autoria do Poder
Executivo, que Autoriza o Município de Tabuleiro do Norte a receber na forma de dação em pagamento,
imóveis constantes do Loteamento Pedro Gomes e dá outras providências;

▪ Mensagem Nº 026/2015, ao Projeto de Lei Nº 067/2015, de 30 de setembro de 2015, de autoria do Poder
Executivo, “que estima a receita e fixa a despesa do município de Tabuleiro do Norte, para o exercício
financeiro de 2016, e dá outras providências”;

▪ REQUERIMENTO Nº 089/2015, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, após ouvido o
plenário, requer que o Senhor Presidente, envie convite ao representante da empresa ECOTEC, para que
compareça a Sessão Ordinária, para fazer uma explanação acerca de serviços prestados por essa empresa
ao Município de Tabuleiro do Norte como coleta de lixo e resíduos sólidos, varrição de ruas, poda de
árvores, pintura de meio fio, dentre outros;

▪ REQUERIMENTO Nº 090/2015, de autoria do Vereador Francisco Massoloni da Silva, após ouvido o
plenário, requer que o Senhor Presidente encaminhe convite ao Senhor JOSÉ ELIACI PINHEIRO PEIXOTO,
Chefe do Escritório local da EMATERCE, para comparecer a esta Casa Legislativa, em data a ser
previamente agendada, para falar sobre o programa de perfuração de poços profundos no Município, bem
como sobre os relógios de dupla tarifação destinados a produtores rurais;

▪ REQUERIMENTO Nº 091/2015, de autoria do Vereador Francisco Massoloni da Silva, após ouvido o
plenário, requer que o Senhor Presidente encaminhe convite ao Senhor FRANCISCO EVERTON DE
OLIVEIRA SILVA, Gerente do Banco do Brasil, para comparecer a esta Casa Legislativa, em data a ser
previamente agendada, para falar sobre o processo renegociação das dívidas dos produtores rurais do
município de Tabuleiro do Norte;

▪ REQUERIMENTO Nº 092/2015, de autoria do Vereador Francisco Massoloni da Silva, após ouvido o
plenário, requerer do Senhor Prefeito Municipal, encaminhe projeto de lei a esta Casa Legislativa,
dispondo sobre a criação do comitê Municipal de Convivência com o Semiárido.

CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:
OFÍCIOS:

▪ Nº 248/2015, encaminhando ao Prefeito Municipal, o autógrafo de Lei;
▪ Nº 249/2015; encaminhando ao Prefeito Municipal, as reivindicações dos Senhores Vereadores;

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Tabuleiro do Norte – Ceará - Fones: (88) 3424.2034
Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

▪ Nº 250/2015, encaminhado a COGERH, convidando os Senhores DANIEL LINHARES GONÇALVES, Presidente
do Comitê de Bacias do Médio Jaguaribe, bem como ao Senhor FRANCISCO DE ALMEIDA CHAVES, Gerente
Regional da COGERH, a comparecerem a esta Casa Legislativa para fazer uma explanação sobre a situação
hídrica do Estado e da Região Jaguaribana, e que procedimentos estão sendo adotados para o seu
enfrentamento, no dia 02 de outubro de 2015, a partir das 8hs, no Plenário da Câmara Municipal.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

OFÍCIOS:

▪ Ofício s/n, recebido do Vereador Marcos Aurélio de Araújo, encaminhando cópias de abaixo-assinados, dos
moradores da Comunidade de Jenipapeiro, informando que estão desfavorável com a implantação da
Triagem de Material Reciclável.

▪ Correspondência do CREDE de Russas, aviso de chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios de
agricultura familiar;

▪ Nª 037/2015, recebido do SIMSEP, solicitando cópias da LOA 2013,2014 e 2015;
▪ Ofício on line-email, recebido da COGERH, respondendo o oficio nº 250/2015, da Câmara Municipal,

informando a impossibilidade de comparecimento a Sessão Ordinária, em virtude de compromissos
agendados e solicitando a remarcação para o dia 09 de outubro

▪ Nº 145/2015, recebido da Secretaria de Administração Municipal, encaminhando as leis Nºs. 1.487 a
1.489/2015.

MOÇÃO DE PESAR: ENGELBERTO MOURA CAVALCANTE. (DR. MOURA).

TRIBUNA POPULAR:

Pessoa Jurídica:

Pessoa Física: Francisco Cleudenir de Almeida Oliveira e Valdenir Chaves de Freitas

ORDEM DO DIA:

▪ Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 089/2015, de autoria do Vereador Francisco Feitosa
Guimarães, após ouvido o plenário, requer que o Senhor Presidente, envie convite ao representante da
empresa ECOTEC, para que compareça a Sessão Ordinária, para fazer uma explanação acerca de serviços
prestados por essa empresa ao Município de Tabuleiro do Norte como coleta de lixo e resíduos sólidos,
varrição de ruas, poda de árvores, pintura de meio fio, dentre outros;

▪ Única Discussão e Votação do REQUERIMENTO Nº 090/2015, de autoria do Vereador Francisco Massoloni
da Silva, após ouvido o plenário, requer que o Senhor Presidente encaminhe convite ao Senhor JOSÉ
ELIACI PINHEIRO PEIXOTO, Chefe do Escritório local da EMATERCE, a comparecer a esta Casa Legislativa,
em data a ser previamente agendada, para falar sobre o programa de perfuração de poços profundos no
Município, bem como sobre os relógios de dupla tarifação destinados a produtores rurais.

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br